C A P V T XVIII.

^a 214 ^X D icebat ^a autem & parabolam ad illos: quoniam oportet ſemper orare, & nō deficere, dicens: Iu- dex quidā erat in quadam ciuitate, qui Deum non ti- mebat, & hominem nō reuerebatur. Vidua aut̄ quæ- dam erat in ciuitate illa, & veniebat ad eum, dicens. Vindica me de aduersario meo. Et nolebat per mul- tum tēpus. Poſt hāc autem dixit intra ſe: Et si Deum non timeo, nec hominem reuereor: tamen quia mo- lefta eſt mihi hāc vidua, vindicabo illā: ne in noniſſimo veniens ſugillet me. Ait aut̄ dominus: Audite qd iudex iniquitatis dicit: Deus autem non faciet vindi- etam electorum ſuorum clamantium ad ſe die ac no- ñe, & patientiā habebit in illis! Dico autem vobis,^b quia cito faciet vindictam illorū. Veruntamen filius hominiſ veniens, putas inueniet fidem in terra?^c Dicitur orabat: Deus, gratias ago tibi: quia non ſum ſicut ex- rōtē hominum, raptoreſ, iniuſti, adulteri: velut etiam mo tua oportet me manere. Et feſtinans deſcedit: & hic publicanus. Ieiuno bis in ſabbathō: decimas do- excepit illum gaudens. Et cum viderent omnes mu- rambiſ, dicenteſ quidā ad hominem peccatorē di- lebat nec oculos ad cælum leuare: ſed percutiebat pe- uerifſet: Stans autem Zacchaeus, dixit ad dominum. Atuſ ſuum, dicēs: Deus propitius eſto mihi peccatori. Ecce dimidium bonoruſ meoruſ do pauperibus: & Amen dico vobis, deſcendit hic iuſtificatus in domū ſi quid aliquem defraudaui, reddo quadruplum. Ait ſuā ab illo.^d quia omnis qui ſe exaltat, humiliabitur, Iesuſ ad eum: Quia hođie ſalus domui huic facta eſt, & qui te humiliat, exaltabitur.^e Afferebant autem ad eo quod & ipſe filius fit Abrahæ.^b Venit enim filius illū infaſtes, vt eos tangeret. Quod cum viderent di- hominiſ querere & ſaluū facere quod perierat.^c Hæc ſcipiuli, increpabant illos. Iesuſ autem conuocans il- illis audiētibus, adjiciens dixit parabolam: eo quod los, dixit: ſinete pueros venire ad me, & nolite prohi- eſſet prop̄ Hieruſalem, & quia exiſtimarent, quod bere eos. Talium eſt enim regnum Dei.^d Amen dico confeſſiū regnum Dei manifestaretur. Dicit ergo: vobis: Quicunq; non acceperit regnū Dei ſicut puer, Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquā nō intrabit in illud.^e Et interrogauit eum quidā prin- accipere ſibi regnum, & reuerti.^f Vocatiſ autē decem cepti, dicens: Magiſter bone, quid faciens vitam æter- feruſ ſuis, dedit eis decem minas, & ait ad illos: Ne- nam poſſidebo?^g Dicit aut̄ ei Iesuſ: Quid me dicis bo- gotiamini dum venio. Cines aut̄ eius oderāt eum: & num? Nemo bonus nisi foluſ Deus. Mandata noſſi: miſerunt legationē poſt illū, dicenteſ: Nolumus hūc Non occides: non moeſchaberis: non furtum facies: regnare ſuper nos. Et factū eſt vt rediret accepto re- non falſum teſtimoniū dices: honora patrem tuū & gno: & iuſlit vocari ſeruos, quibus dedit pecuniam: vt matrem. Qui ait: Hæc omnia cuſtodiui à iuuentute ſciret quantum quicq; negotiatus eſt. Venit autem

CANON
C
f 219
II
g 220
II

h 221
II

i 222
II

k 223
X
l 224
II

D

a 225
X

b 226
V
c 227
X
d 228
II
e 229
V

CANON

E

primus, dicens: Domine mna tua decem mnas ac- Quia si dixerimus de cælo, dicet: quare ergo nō credi-
quisiuit. Et ait illi: Euge bone serue: quia in modico diffis illi? Si autē dixerimus, ex hominibus; plebs vni-
fuisti fidelis, eris potestate habēs supra decem ciui- uera lapidabit nos. Certi sunt enim Ioannē prophe-
tates. Et alter venit, dicens: Domine, mna tua fecit tam effe. responderunt se nescire vnde esset. Et Iesu-
quinq; mnas. Et huic ait: Et tu es super quinq; ciui- ait illis: Neq; ego dico vobis in qua potestate hocfa-
tates. Et alter venit, dicens: Domine, ecce mna tua quā cio.^b Cœpit autē dicere ad plebem parabolam hanc:
habui repositam in sudario. Timui enim te: quia ho- Homo quidā plantauit vineam, & locauit eam colo-
mo auferus es: tollis quod nō posuisti: & metis quod nis, & ipse peregr̄ fuit multis tēporibus, & in tēpore
non seminasti. Dicit ei: De ore tuo te iudico serue ne- illo misit ad cultores seruū, vt de fructu vinea darent
quam. Sciebas quōd ego homo auferus sum, tollens illi. Qui cæsum dimiserunt eum inanē. Et addidit al-
quod non posui: & metens q̄ non seminavi: Et quare terum seruū mittere. Illi autē hunc quoq; cædentes
non dedisti pecuniam meam ad mensam: & ego ve- & afficienes contumelia, dimiserunt inanem. Et ad-
niēs, cum vñris vñiq; exegissim illā? Et astabitis di- didit tertium mittere. Qui & illum vulnerantes eie-
xit: Auferte ab illo mnas, & date illi qui decē mnas cerunt. Dixit autē dominus vineæ: Quid faciam? Mit-
habet. Et dixerunt ei: Domine, habet decē mnas. ^f Di- tam filium meum dilectum: forsitan cum hunc vide-
co autē vobis: quia omni habenti dabitur: ab eo autē rent verebuntur. Quem cūm vidissent coloni: cogita-
qui non habet, & q̄ habet, auferetur ab eo. ^g Verunta- uerunt intra se dicentes: Hic est hæres: occidamus il-
men inimicos m̄ eos illos qui noluerunt me regnare lum, vt nostra fiat hæreditas. Et eiectum illum extra
super se, adducite huc, & interficide ante me. ^h Et his vineam, occiderunt. Quid ergo faciet illis dominus
dictis præcedebat ascēdens Hierosolymā. Et factum vineæ? Venit & perdet colonos istos, & dabit vineā
est cūm appropinquasset ad Bethphage & Bethaniā, ad alijs. Quo audito dixerunt illi: Absit. Ille autem aspi-
montem qui vocatur Oliueti: misit duos discipulos cīēs os ait: Quid est ergo hoc quod scriptum est: La-
fios, dicens: Ite in castellum quod contra vos est: in pidem quem reprobrauerunt aedificantes: hic factus
quod introeunt inuenietis pullū asinæ alligatū, cui est in caput anguli. Omnis qui ceciderit supra illum
nemo vñquā hominum sededit: soluite illū, & adduci- lapidem conquaſabitur: supra quem autē ceciderit,
flantem pullū. Soluentibus autē illis pullum, dixerūt dixerunt illum. ⁱ Et quarebat principes Sacerdo-
domini eius ad illos: Quid soluitis pullū? At illi tum & Scribæ mittere in illum manus hora illa, & ti-
infidatores, qui se iustos simularent, vt caperet eum
dixerunt: Quia dominus cum necessariū habet. Et du- in sermone, & tradiderunt illū principatui & potestati
xerunt illū ad Iesum. Et iactantes vestimenta sua su- mihi denarium: cuius habet imaginē & inscriptionē
pra pullū, imposuerunt Iesum. Eunte autē illo, subster- scimus quia recte dicas & doces, & non accipis perso-
nebant vestimenta sua in via. ^k Et cūm appropinquauit nam, sed viam Dei in veritate doces: Licet nobis tri-
ret iam ad descensum montis olineti, ceperunt oēs butum dare Cæſari, an non? Considerans autem do-
turbæ discipulorum gaudentes laudare Deum voce lum illorum, dixit ad eos: Quid me tentatis? Ostēdite
magna super omnibus quas viderant virtutibus, di- mihi denarium: cuius habet imaginē & inscriptionē
censes: Benedictus qui venit rex in nomine domini: Respondentes dixerunt ei: Cæſaris. Et ait illis: Red-
pax in cælo, & gloria in excelsis. ^l Et quidē phariseorum de turbis dixerunt ad illum: Magister, increpa- dire ergo quae sunt Cæſaris, Cæſari, & quae sunt Dei,
discipulos tuos. Quibus ipse ait: Dico vobis: quia si hi Deo. Et non potuerunt verbū eius reprehendere corā
tacuerint, lāpides clamabunt. ^m Et vt appropinquauit plebe, & mirati in respōsione eius tacuerūt. Accesserunt autē quidam Sadducæorū, qui negant esse resur-
videns ciuitatem, fleuit super illam, dicens: Quia si co- rectionē, & interrogauerunt eū, dicentes: Magister,
gnouisses & tu. Et quidē in hac die tua quæ ad pacem Moyſes scripsit nobis: Si frater aliquius mortuus fue-
tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia rit habens vxorē, & hic sine liberis fuerit, vt accipiat
venient dies in te: & circumdabūt te inimici tui val- eam frater eius vxorē, & suscitetur semen fratri suo. Se-
lo, & circumdabunt te, & coangustabunt te vndique: ptem ergo fratres erant, & primus accepit vxorē, & ipse
& ad terrā prosternerit te, & filios tuos qui in te sunt. mortuus est sine filiis. Et sequens accepit illum, & ipse
ⁿ Et non relinquent in te lapidem super lapidem: eo mortuus est sine filiis. Et terius accepit illā: similiter
quod non cognoueris tempus visitationis tuae. ^o Et & omnes septē, & non reliquerunt semen, & mortui
ingressus in templum: cepit eūcere vendentes in illo sunt. Nouissime omniū mortua est mulier: In resur-
& ementes, dicens illis: Scriptum est: quia domus mea, rectione ergo cuius corū erit vxorē: siquidem septem
domus orationis est: vos autem fecistis illam speluncam latronum. ^p Et erat docens quotidie in templo. saeculi nubūt & traduntur ad nuptias: illi verò qui di-
Principes autē Sacerdotum & Scribæ, & principes ple- gni habebuntur saeculo illo & resurrectione ex mor-
bis quarebat illū perdere, & non inueniebant quid fa- tuis, neq; nubunt, neque ducūt vxores: neq; enim vi-
cerent illi. Omnis. n. populus suspensus erat audiens tra mori poterunt. Äquales enim angelis sunt, & filij
illum. ^a C A P V T . X X .

a 240

II

^ET ^a factum est in vna diuerum, docente illo popu- gent mortui, & Moyses, ostēdit secus rubū: sicut dicit
lum in tēplo & euangelizante: conuenerunt prin- dominū Deum Abraham & Deū Isaac & Deum Ia-
cipes Sacerdotū & Scribæ cum senioribus, & aiūt di- cob. Deus autē non est mortuorū, sed viuorū: omnes
centes ad illum. Dic nobis: in qua potestate hæc facis: enim viuunt ei. Respondentes autē quidam scribarū,
aut quis est qui dedit tibi hanc potestatē? Respondebant ei: Magister, benē dixisti. ^e Et amplius nō au-
tē, dixit ad illos, Interrogabo. vos & ego vñū verbū: debant eū quidq; interrogare. ^f Dixit ait ad illos: Quo
respondere mihi Baptismus Ioannis de cælo erat, an modo dicunt Christum filium esse David, & ipse Da-
ex hominibus? At illi cogitabant intra se dicentes: uid dicit in libro psalmorū: Dicit dominus domino

meo,

G

b 241
IIc 242
Id 243
II

H

e 244
IIf 245
II

CANON
C
m 259
X

A meo, sed à dextris meis: donec ponā inimicos tuos, omnia fiant. Cælum & terra transibunt, verba autem sebellum pedum tuorum? David ergo dominum illum vocat, & quo modo filius eius est? Audiente autem omni populo, dixit discipulis suis: Attendite à primos discubitus in coenis. Qui deuorant domos viduarum simulantes longam orationem. Hi accipient damnationem maiorem.

C A P V T . X X I .

R Espiciens autem vidit eos qui mittebant munera sua in gazophylacium diuites. Vidit autem &

quandam viduam pauperculam, mittentem æra minuta duo. Et dixit: Verè dico vobis: quia vidua hæc paupercula plusquam omnes misit. Nam omnes hi ex abundanti sibi miserunt in munera Dei: hæc autem ex eo quod deest illi, omnē vietū suū quem habuit misit. Et quibusdam dicentibus de templo, quod bonis lapidibus & donis ornatum esset, dixit: Hæc quæ visitis, venient dies in quibus nō relinqueret laps supra lapidem, qui non destruatur. Interrogauerunt autem illū, dicentes: Præceptor quando hæc erunt, & quod signū cum fieri incipient? Qui dixit: Videte ne seducamini. Multi enim venient in nomine meo dientes: quia ego sum, & tempus appropinquauit. No-

lite ergo ire post eos. Cum autem audieritis prælia & seditiones, nolite terrori. Oportet enim hæc fieri, sed nondum statim finis. Tunc dicebat illis: Surge gens magni erunt per loca, & pestilentiae & famæ: terrorefq; de cælo & signa magna erunt. Sed ante hæc omnia iniicient vobis manus suas, & persequentur,

trahentes in synagogas & custodias: propter nomen meū. Continget autem vobis in testimonium. Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodū respondeatis. Ego enim dabo vobis os & sapientiam: cui nō poterit resistere & contradicere omnes aduersarij vestri. Trademini autem à parentibus & fratribus, & cognatis & amicis, & morte afficiant ex vobis. Et eritis

odio omnibus propter nomen meum. Et capillus debitis animas vestras. Cum autem videritis circundabit exercitū Hierusalem, tūc scitore quia appropinquit desolatio eius. Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes, & qui in medio eius, discedant, & qui in regionibus, non intrent in eam: quia dies vocationis hi sunt, ut implentur omnia quæ scripta sunt.

Væ autem pregnantibus & nutrientibus in illis diebus. Erit enim pressura magna super terram, & ira populo huic! Et cadent in ore gladij, & captivi ducetur in omnes gentes. Et Hierusalem calabitur a gentibus, donec implentur tempora nationū. Et erunt signa in sole & luna & stellis, & in terris pressura gentium, præconfusione sonitus maris & flutū: arescentibus hominibus præ timore & expectatione, que superuenient vniuerso orbi. Nam virutes celorum movebuntur. Et tunc videbunt filii hominis venientem in nube, cum potestate magna & maiestate. His autem fieri incipientibus, respicite & lenate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra.

Et dixit illis similitudinem: Vide ficalneam, & omnes arbores, cum producent iam ex se fructum, scitis quoniam propè est ætas. Ita & vos cum videritis hæc fieri, scitore quoniam propè est regnum Dei. Amen dico vobis: quia non præteribit generatio hæc, donec

mea non transibunt. Attende autem vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula, & ebrietate, & cu- illa. Tanquam laqueus enim superueniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terra. Vigilate itaque omni tempore orantes: ut digni habeamini fugere omnia ista quæ ventura sunt, & stare ante filium hominis. Erat autem diebus docens in templo noctibus

verò exiens morabatur in monte, qui vocatur olienti, & omnis populus manicabat ad eum in templo audire eum.

C A P V T . X X I I .

A Ppropinquabat autem dies festus azymorum qui dicitur pascha. Et quærebant principes Sa-

cerdotum & Scribæ quo modo cum interficerent: ti- mebant verò plebem. Intravit autem satanas in Iu- dam, qui cognominabatur Iscariotis, unus de duodecim. Et abiit, & locutus est cum principibus sacer-

dotum & magistris, quemadmodum illum tra- deret eis. Et gaulisi sunt, & paci sunt pecuniam illi

dare: & spopondit, & quærebat opportunitatem ut traderet illum sine turbis. Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha. Et misit Petru-

& Ioannem dicens: Euntes parate nobis pascha ut manducemus. At illi dixerunt: Vbi vis paremus? Et

dixit ad eos: Ecce introcuntibus vobis in ciuitatem,

occurret vobis homo amphoram aquæ portans: se- quinim eum in domum in quam intrat, & dicitis pa-

trifamilias domus: Dicit tibi magister: vbi est diuerso- riū, vbi pascha cum discipulis meis manducet? Et ipse

ostendet vobis cœnaculum magnum stratum: & ibi

parate. Euntes autem inuenierunt sicut dixit illis, & pa-

raverunt pascha. Et cum facta esset hora discubuit, & duodecim Apostoli cum eo. Et ait illis: Desiderio

desiderauit hoc pascha manducare vobiscum, ante-

quam patiar. Dico enim vobis: quia ex hoc nou-

manducabo illud, donec impletur in regno Dei. Et

accepto calice, gratias egit & dixit: Accipite, & di-

gnatis & amicis, & morte afficiant ex vobis. Et eritis

uidite inter vos. Dico enim vobis quod non bibam

de generatione vitis, donec regnum Dei veniat. Et

accepto pane, gratias egit & fregit & dedit eis, dicens:

Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc fa-

cite in meam commemorationem. Similiter & ca-

licem postquam coenauit, dicens: Hic est calix no-

rum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis

fundetur. Veruntamen ecce manus tradentis me,

mecum est in menfa. Et quidem filius hominis se-

cundum quod definitum est vadit. Veruntamen vñ-

homini illi per quem tradetur. Et ipsi ceperunt

quæretere inter se, quis esset ex eis qui hoc facturus es-

set. Facta est autem & contentio inter eos, quis eorū

videretur maior. Dixit autem eis: Reges gentium

dominantur eorū, & qui potestatē habent super eos,

benefici vocantur. Vos autem non sic. Sed qui maior

est in vobis, fiat sicut iunior: & qui præcessor est, sicut

ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit, an

qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in

medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Vos autem

estis qui permanistis mecum in temptationibus meis:

& ego dispono vobis sicut dispositus mihi pater meus

regnum: ut edatis & bibatis super mensam meā in re-

gno meo. Et sedatis super thronos iudicantes duo-

decim trib⁹ Israël. Ait autem dominus Simon: Simon,

ecce satanas expetiuit vos, ut cribraret sicut

triticū. Ego autem rogaui pro te, ut nō deficiat fides tua.

p Et

HERON
M 78

a 260
I
b 261
I
r 262
IX
d 263
II

D
e 264
X
f 265
II

g 266
I

h 267
II
i 268
II

k 269
I

l 270
II

m 271
X

n 272
V
o 273
X

CANON	P	Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. ^a	omnes: Tu ergo es filius Dei: Qui ait: Vos dicitis, quia Qui dixit ei: Domine, tecum paratus sum & in carce- rem, & in morte ire. At ille dixit: Dico tibi Petre: non cantabit hodie gallus, donec ter abneges nosse me. ^b	EGO sum. At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? Ipsi enim audiuiimus de ore eius.
E	I	Et dixit eis: Quando misi vos sine fæculo & pera &	ET surgens omnis multitudo eorum, duxerunt illum ad Pilatū. ^c	CAPUT XXIII.
P 274	X	calciamētis, nunquid aliquid defuit vobis? At illi di- xerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet fac- cūlū, tollat similiter & peram. Et qui non habet, ven- dat tunicam suā, & emat gladiū. ^d	Cōperunt autē illum accusare di- centes: Hunc inuenimus subuerentē gentē nostrā, & prohibentē tributa dari Cæsari, & dicentē se Chri- stum regē esse. ^e	
IX	VIII	Dico enim vobis: quoniam adhuc hoc quod scriptū est, oportet imple- ri in me. Et cū iniquis depuratus est. Etenim ea qua- sunt de me, fine habent. ^f	Pilatus autē interrogauit eum, dicens: Tu es rex Iudæorū? At ille respondens ait: Tu dicis. ^g	
q 27	X	Ait illi dixerunt: Domine, Nihil inuenio causæ in hoc homine. At illi inualef- ecce duo gladij hic. At ille dixit eis: Satis est. ^h	Ait autem Pilatus ad principes sacerdotū & turbas: Cōmouit populum docēs per uni- uersam Iudæam, incipiens à Galilæa vsque huc. Pilau- rum. Securi sunt autē illum & discipuli. ⁱ	
r 276	X	Et cū tus autē audiens Galilæam, interrogauit si homo Ga- peruenisset ad locum, dixit illis: Orate ne intretis in tentationē. ^j	lileus esset: Et vt cognovit quid de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui & ipse Hierosolyma mis erat illis diebus. Herodes autē viso Iesu, gauisus est vis, transfer calicē istum à me. Verutamen non mea voluntas, sed tua fiat. ^k	
t 278	X	Apparuit autē illi angelus de calo confortans eum. Et factus in agonia prolixius orabat. Et factus est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terrā. ^l	eo quid audierat multa de eo, & sperabat signū ali- sermonibus. At ipse nihil illi respondebat. ^m	
u 279	X	Et cū surrexisset ab oratione, & venisset ad discipulos suos, inuenit eos dormientes præ tristitia. Et ait illis: Quid dormitis? Surgite, orate,	Stabant autē principes Sacerdotum & Scribæ constanter accu- santes eum. ⁿ	
I	X	ne intretis in temptationē. ^o	Spreuit autē illum Herodes cum exercitu suo, & illusit indutum veste alba, & remisit ad Pilatū.	
x 280	X	Adhuc eo loquente: ecce turba, & qui vocabatur Iudas, vnu de duodecim an- tecedebat eos, & appropinquauit Iesu ut oscularetur eum. ^p	Erfacti sunt amici Herodes & Pilatus in ipso die: nam antea inimici erant adiuuicē. ^q	
II	X	Iesus autem dixit illi: Iuda, osculo filii homini nisi tradis. ^r	Pilatus autē conuocatis principibus sacerdotū & magistratibus, & plebe, dixit ad illos: Obtulisti mihi hunc hominē, quasi auertentem populum: & ecce ego coram vobis interrogans, nullam causam inuenio in homine isto ex his, in quibus eum accusatis: Sed neque Herodes, Nam remisi vos ad illum, & ecce nihil dignum mor- te actum est ei. ^s	
y 281	X	Videntes autē hi qui circa ipsū erant quod futurum erat, dixerūt ei: Domine, si percutimus gla- dio? ^t	Emēdatum ergo illū dimittam: Ne- cessē enim habebat dimittere eis per diē festum vñū. ^u	
I	X	Et percussit vnu ex illis serum principis sacer- dotum, & amputauit auriculam eius dexteram. Re- spondens autē Iesus ait: Sinite vsque huc. ^v	Exclamauit autē simul vniuersa turba, dicens: Tolle hunc, & dimittite nobis Barrabam: qui erat propter se- ditionē quandam factam in ciuitate & homicidium missus in carcere. ^w	
z 282	X	Et cū surrexisset auriculam eius, sanauit eum. ^x	Iterum autē Pilatus locutus est ad eos, volēs dimittere Iesum. At illi succlamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. ^y	
a 283	X	Dixit autē Iesus ad eos qui venerant ad se principes sacerdotū, & magistratus templi, & seniores: Quasi ad latronem existis cum gladijs & fustibus? ^z	Ille autē tertio dixit ad eos: Quid enim malis fecit iste? ^{aa}	
b 284	X	Cum quotidie vobiscū fuerim in templo, non extendistis manus in me. Sed hæc est hora vestra, & potestas tenebrarū. ^{bb}	Nullam causam mortis inuenio in eo. Corripiam ergo illū, & dimittam. ^{cc}	
II	X	Compre- hendentes autem eū, duxerunt ad domum principis sacerdotum. ^{dd}	At illi instabant vocibus magnis postulantes vt crucifigeretur, & inualescebant voces eorum. ^{ee}	
c 285	X	Petrus vero sequebatur eum à longe. Accenso autem igne in medio atrij, & circumfeden- tibus illis, erat Petrus in medio eorum, quem cū vi- disset ancilla quædā sedentem ad lumen, & eum fuis- ser intuita, dixit: Et hic cum illo erat. At ille negauit eum, dicens: Mulier, non noui illū. ^{ff}	Et Pilatus adiudicauit fieri petitionem eorum. Dimisit autē illis cum qui propter homicidium & seditionē missus fuerat in carcere, quem petebant: Iesum ve- rò tradidit voluntati corti. ^{gg}	
d 286	X	Et continuo adhuc illo loquente can- tauit gallus. Et cōuersus dominus respexit Petru. ^{hh}	Et cum ducerent eū, ap- prehenderunt Simonem quendam Cyrenensem ve- nientem de villa, & imposuerunt illi crucem portare post Iesum. ⁱⁱ	
e 287	X	Et recordatus est Petrus verbi domini sicut dixerat: quia priusquā gallus cantet, ter me negabis. Et egreditus fo- ras Petrus fleuit amare. ^{jj}	Sequebatur autē illum multa turba po- puli & mulierum, quæ plangebant & lamentabantur eum. Conuersus autem ad illas Iesus, dixit: Filiæ Hie- rusalem, nolite flere super me, sed super vosipias fle- & super filios vestros. Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beata iteriles & ventres quæ non genuerunt, & vbera quæ non lactauerunt. ^{kk}	
f 288	X	Et vt factus est dies, conue- nerunt seniores plebis & principes sacerdotū & scri- be, & duxerūt illum in concilium suū, dicentes: Si tu es Christus dic nobis. ^{ll}	Tunc incipiant dicere montibus, cadite super nos, & collibus, operite nos: quia si in viridi ligno hæc faciunt, in ari- do quid fieri? ^{mm}	
g 289	X	Et ait illis: Si vobis dixeris, non credetis mihi: si autē & interrogaueris, non respon- debitis mihi, neque dimitteris. ⁿⁿ	Ducebantur autē & alij duo nequam cum eo, vt interficerentur. ^{oo}	
h 290	X	Ex hoc autē erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei. ^{pp}	Et postquam venerantur in locum qui vocatur Caluaria, ibi crucifixerūt eum, & latrones, vnum à dextris, & alterum à sinistris. ^{qq}	
i 291	X	Dixerunt autē dicebat: Pater dimite illis: non enim sciant quid faciunt. ^{rr}	Idividentes verò vestimenta eius mis- runt	
k 292	X			
l 293	X			
m 294	X			
n 295	X			
o 296	X			
p 297	X			
q 298	X			

A ^a 322 runt sortes. Et stabat populus expectans: ^b Et deridebant eum principes cum eis, dicentes: Alios saluos fecit: se saluum faciat, si hic est Christus Dei electus. ^c Ille & estis tristes? Et respondens unus cui nomen Cleopas dixit ei: Tu solus peregrinus es in Hierusalem, & ferentes illi, dicentes: Si tu es rex Iudeorum, saluum non cognouisti qua facta sunt in illa his diebus? Qui te facit. ^d Erat autem & superscriptio scripta super eum, bus ille dixit: Quae? Et dixerunt: de Iesu Nazareno qui literis Graecis & Hebreis & Latinis: Hic est rex Iudeorum. ^e Vnus autem de his qui pendebant latronibus blasphemabat eum, dicens: Si tu es Christus, saluu fac summi sacerdotes & principes nostri in damnatione te ipsum & nos. ^f Respondens autem alter intercrepatus, & crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus, quia bat eum, dicens: Neque tu times Deum, quod in eadē ipse esset redemptus Israel. Et nunc super hanc omninatione es. Et nos quidem iusti: nam digna facta sunt in tua tertia dies est hodie quod haec facta sunt. Sed & recipimus: hic verò nihil malum fecit. Et dicebat ad Iesum: Domine, memento mei cum veneris in regnum lucem fuerunt ad monumentum, & non inuenito corruptum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie mecum pore eius, venerunt dicentes, se etiam visionem angelorum in paradiso. ^g Erat autem ferè hora sexta, & tenebrae factae sunt in vniuersam terram usq; in horā nocturnā, & obscuritas est sol: ^h Et velum templi scissum est medium. ⁱ Et clamans vox magna Iesus, ait: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Et haec dicens, expirauit. ^j Videns autem Centurio quod factum fuerat, glorificauit Deum, dicens: Verè hic homo iustus erat. ^k Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant quæ siebant, percutientes pectora sua reuertebantur. Strabant autem omnes noti eius à longe, & mulieres quæ secutae erant à Galilaea, hæc videtes. ^l Et ecce vir nomine Ioseph qui erat decurio, vir bonus & iustus: hic nō consenserat consilio & actibus eorum, ab Arimathea cuitate Iudeæ: qui expectabat & ipse regnum Dei. Hic accessit ad Pilatum & petiit corpus Iesu: ^m Et depositi inuoluit sindone, & posuit illud in monumento ex quo nondum quisquam positus fuerat. ⁿ Et paraceue, & sabbatum illucescebat. Subsecutæ autem mulieres quæ cum eo venerant de Galilaea, videbant monumentum, & quemadmodum positus erat corpus eius. ^o Et reuertentes parauerunt aromata & vnguenta, & sabbatho quidem siluerunt secundum mandatum.

CAPUT XXIV.

VNA autem fabbathi valde diluculo, venerunt ad monumentum, portantes, quæ parauerant aromata, & inuenerunt lapidē revolutum à monumento, & inuenerunt corpus domini Iesu. Et factum est dum mente conseruata essent de isto: ecce duo viri steterunt secus illas in veste fulgēti. ^b Cum & pedes. ^c Adhuc autem illis non creditibus, & timiterent autem & declinarent vulnus in terram, dirubitus p̄ gaudio, dixit: Habetis aliquid quod māxerunt ad illas: Quid queritis viuētē cum mortuis? ^d Non est hic, sed surrexit. Recordamini qualiter locutus est vobis cum adhuc in Galilaea esset, dicens. Quia oportet filium hominis tradi in manus hominū locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscū: quod peccatorum & crucifigi, & die tercia resurgere. Et regressæ sunt verborū ius: ^e Et regressæ à monumen- to nunciauerunt hæc omnia illis vnde decim, & ceteris Moysi & prophetis & psalmis de me. Tunc aperuit illo nuncius, & omnia illis vnde decim, & ceteris lis sensum vt intelligeret scripturas, & dixit eis: Quoniam sic scriptū est, & sic oportebat Christum pati, & Maria Iacobi, & cetera quæ cum eis erant, quæ dis- resurgere à mortuis tercia die, & prædicari in nominib; & cetera quæ cum eis erant, quæ dis- cebant ad Apostolos hæc. Et visa sunt ante illos sicut ne ciuius penitentiā & remissionē peccatorum in omni deliramentū verba ista, & non crediderunt illis. Pe- nes gentes incipientibus ab Hierosolyma. Vos autem trus autem surgens cucurrit ad monumētum: & procūbens vedit linteamina sola posita, & abiit secum mi- rans quod factū fuerat. ^f Et ecce duo ex illis ibant ipsa induamini virtute ex alto. Eduxit autem eos foras in die in castellū quod erat in spacio stadiorū sexaginta Bethaniam, & eleuatis manibus suis benedixit eis. Et ab Hierusalem, nomine Emmaus: & ipsi loquebatur factum est dum benediceret illis, recessit ab eis, & se- ab inuicem de his omnibus quæ acciderat. Et factum rebatur in cælum: & ipsi adorantes regressi sunt in est dum fabularentur & secū quererent, & ipse Iesus Hierusalem cum gaudio magno: & erant semper in appropinquans ibat cum illis. Oculi autem illorū te- templo laudantes & benedicentes Deum.